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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA
GABINETE DO PREFEITO

e

- LEI N°. 908/2015 DE: 18 DE DEZEMBRO DE 2015

AUTORIZA ALIENACAO DE
IMOVEL, POR DOAGAO, A
CINEP-COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DA
PARAIBA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

FAGO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL DE
ITAPORANGA, ESTADO DA PARAIBA, APROVOU E EU,
PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE
LEI: v

Art. 1°. Fica, o Chefe do Poder Executivo Municipal,
autorizado a alienar, por doagao, em favor da CINEP-Companhia
de Desenvolvimento da Paraiba, pessoa juridica de direito
privado, constituida sob a forma de Sociedade de Economia Mista,
integrante da Administracéo Publica Indireta do Estado da Paraiba,
- inscrita no CNPJ sob o n°. 09.123.027/0001-46, localizada, na rua
Feliciano Cirne n°. 50, Jaguaribe, Jodo Pessoa-PB, um terreno
com uma area de 2.149,49 m2 (dois mil, cento e quarenta e
nove, virgula quarenta e nove metros quadrados), com as
seguintes medidas: Ao Norte, 51'54 metros; Sul, 50,50 metros;
Leste, 48,40 metros e Oeste, 37,29 metros, cuja descrigdo
" constante no anexo Il desta Lei, encravado no imével denominado
‘Retiro, Suburbio desta cidade.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA
GABINETE DO PREFEITO

§ 1°. O Imével doado se destina a construgdo de um

- galp&o para o abrigo dos vendedores ambulantes do Municipio de
- Iltaporanga-PB.

§ 2°. O Municipio doador garante, a qualquer tempo, a
validade da doagé&o contra quaisquer fatos impeditivos ou situacdes
que possam comprometé-la. L

§ 3° O Imodvel, cedido em doagdo, sera revertido ao
Municipio, nas seguintes hipoteses:

| — Alienagao do Imével, sob qualquer forma;

Il = Extingdo da pessoa da donataria ou se esta
der destinacdo diversa ao previsto nesta Lei;

lll — Se a donataria deixar de iniciar a construgdo

.da edificagdo da obra, no prazo de 02 (dois) anos e,

sucessivamente, ndo conclui-la em 03 (trés), iniciando-se referidos
prazos, a partir da data da layratura e registro, no Cartério
Imobiliario, da escritura de doacéo.

Art. 2°. Esta Lei entrara em vigor, na data de sua
publicacéo.

Art. 3°. Revogam-se as disposi¢des em contrario. .

B

Gabinete do Prefeito Municipal de Itaporanga(PB), 18 de
dezembro de 2015.

AUDTBERG ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL
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Paraiba , 22 de Dezembro de 2015 + Diario Oficial dos Municipios do Estado da Paraiba = ANO VII | N° 1496

N

Fixa-s¢ o prazo de 48 (Quarenta e oito) horas, a contar da data de
recebimento da presente notificago, para que a empresa reingresse
nos servicos da obra citada. Ressaltando que a n3o comparecimento,
acarretard na inadimpléncia da empresa e no bloqueio de qualquer
pagamento ¢/ou a sua liberago junto &s institui¢des financeiras por
parte desta Prefeitura Municipal.

Gabinete do Prefeito Municipal de Conceigfio, Estado da Paraiba, em 3

18 de Dezembro de 2015.

JOSE IVANILSON SOARES DE LACERDA
Prefeito Constitucional
: Publicado por:
Ibrahim Soares Travassos
Cédigo Identificador:CF1B447B

GABINETE DO PREFEITO
LEI N°. 908/2015 DE: 18 DE DEZEMBRO DE 2015

AUTORIZA ALIENAGCAO DE IMOVEL, POR

: DOAGAO, CINEP-COMPANHIA  DE
DESENVOLVIMENTO DA PARAfBA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

FACO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL DE

ITAPORANGA, ESTADO DA- PARAIBA, APROVOU E EU, .,
SANCIONO E PROMULGO A

PREFEITO MUNICIPAL,
SEGUINTE LEI:

Art.*1% Fica, o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a
alienar, por doagio, em favor da CINEP-Companhia de
Desenvolvimento da Paraiba, pessoa juridica de direito privado,
constituida sob a forma de Sociedade de Economia Mista, integrante
da Administraggo Piblica Indireta do Estado da Parafba, inscrita no
CNPJ sob o n° 09.123.027/0001-46, localizada, na rua Feliciano
Cirne n°. 50, Jaguaribe, Jodo Pessoa-PB, um terreno com uma drea

de 2.149,49 m2 (dois mil, cento e quarenta e nove, virgula

quarenta e nove metros quadrados), com as seguintes medidas: Ao
Norte, 51,54 metros; Sul, 50,50 metros; Leste, 48,40 metros e QOeste,
37,29 metros, cuja descrigdo constante no anexo III desta Lei,
encravado no imével denominado Retiro, Subuirbio desta cidade.

§ 1°% O Imovel doado se destina & construgo de um galpfio para o
abrigo dos vendedores ambulantes do Municipio de Itaporanga-PB.

§ 2°. O Municipio doador garante, a qualquer tempo, a validade da
doagio contra quaisquer fatos impeditivos ou situac®es que possam
comprometé-la,

§ 3°% O Imével, cedido em doagHo, sera revertido ao Municipio, nas
seguintes hipiteses: .

I - Alienagdo do Imével, sob qualquer forma;

II - Extingio da pessoa da donatdria ou se esta der destinagio diversa
a0 previsto nesta Lei;

III - Se a donatéria deixar de iniciar a construg@o da edificagdo da
obra, no.prazo de 02 (dois) anos e, sucessivamente, ndo conclui-la em
03 (trés), iniciando-se referidos prazos, a partir da data da lavratura e
registro, no Cartério imobilirio, da escritura de doagdo.

Art. 2° Esta Lei entrard em vigor, na data de sua publicag#o.

Art. 3°. Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Itaporanga(PB), 18 de dezembro
de 2015.

AUDIBERG ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Publicado por:
Rodrigo Teu
Cédigo Identificador:6207C52B

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N°. 127/2015

DECRETA  PONTO FACULTATIVO NO
MUNICIPIO DE ITAPORANGA(PB)

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE
ITAPORANGA, ESTADO DA PARAIBA, NO USO DAS
ATRIBUICOES QUE LHE SAO CONFERIDAS PELA LEI
ORGANICA DO MUNICIPIO E CONSIDERANDO A
PASSAGEM DE NATAL E DE FINAL DE ANO,

DECRETA:

OS DIAS 24 E 31 DE DEZEMBRO DE 2015, VESPERA DE
NATAL E ANO NOVO, FICAM CONSIDERADOS “PONTO
FACULTATIVO” PARA TODOS OS SERVIDORES DO
MUNIC{PIO DE ITAPORAN GA(PB).

ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR, NA DATA DE SUA
PUBLICACAO, REVOGADAS AS DISPOSICOES EM
CONTRARIO.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ITAPORANGA(PB), 21 DE DEZEMBRO DE 2015.

AUDIBERG ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Rodrigo Teu
Cédigo Identificador:58CA3BCB

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Processo Licitatério: 026/2015
Situngiio/Modalidade: Inexigibilidade de Licitagdo n° 009/2015
Origem: Poder Executivo Municipal
Contratacio de Show Artistico Musical do Cantor FmVIO
Objeto: JOSE para festividades alusivas a Emancipagio Politica do
* Municipio de Junco do Serid6-PB, no dia 22 de Dezembro del
2015
Fundamentaiio Legal: ?;19.325, inciso III da Lei Federal o° 8.666, de 21 de junho dd]
Solicitacio: Secretaria de Educag#io ¢ Cultura
Ratificaciio: Prefeito Municipal
Publicado por:
José Marcio Monteiro Nunes
Cédigo Identificador:EA35A192
GABINETE DO PREFEITO

HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO

HOMOLOGO o presente processo de INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO N° 009/2015, de acordo com o parecer da Comissdo
Permanente de Licitagdo — CPL, contido no Termo de Encerramento,
ouvida a Assessoria Juridica.

Fago a ADJUDICACAO do seu objeto em favor da empresa
FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO ME FJ
PROMOCOES ARTISTICAS, GRAVACOES E EDICOES
MUSICAIS), inscrita no CNPJ sob o n° 08.400.904/0001-16, no
valor total de RS 35.000,00 (Trinta e Cinco Mil Reais).

Junco do Serid6-PB, 04 de Dezembro de 2015.

COSMO SIMOES DE MEDEIROS
Prefeito
Publicado por:
José Mércio Monteiro Nunes
Cédigo Identificador:C30476A8

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE RATIFICACAO

www.diariomunicipal.com.br/famup 2



Estado da Paraiba
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA
GABINETE DO PREFEITO — GAPRE

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submeto & apreciacdo e deliberacdo desta
Augusta Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei, referente a autorizacao
para a doagdo de um imovel de propriedade deste Municipio, para a CINEP-
Companhia de Desenvolvimento da Paraiba, pessoa juridica de direito
privado, constituida sob a forma de sociedade de economia mista, integrante
da Administragao Publica Indireta do Estado da Paraiba, inscrita no CNPJ sob
n° 09.123.027/0001-46, localizada na Rua Feliciano Cirne, n° 50, Jaguaribe-
Jodo Pessoa-PB, para a construgdo de um GALPAO MULTIFABRIL,
destinado ao abrigo dos vendedores ambulantes do nosso Municipio, e, para
melhor compreensao de Vossas Exceléncias, com vista a grande importancia
da obra a ser edificada, adoto como minha nesta oportunidade, a precisa, bem
elaborada e bem instruida documentalmente, a justificativa da lavra da nobre
Secretaria de Desenvolvimento e Turismo, Dr?. Danielle Fernandes Dantas
Lima, cuja copia ja em anexo ao presente Projeto de Lei.

Com efeito levando em consideracao o interesse
reciproco entre este Municipio doador e a empresa donataria, de iniciar a
construgao da obra em epigrafe, com a maxima brevidade possivel, solicito aos
llustres membros dessa Colenda Casa Legislativa, a tramitacdo do presente
Projeto, em regime urgentissimo.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo
para renovar a Vossa Exceléncia e seus dignos pares, protestos de elevado
apreco e distinta consideracao.

ltaporanga-pB embro de 2015.

_Z P27,
RG ALVES DE CARVALHO

Prefeito

AUDIB



Estado da Paraiba
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA
GABINETE DO PREFEITO — GAPRE

Projeto de Lei n? 20/2015 De 26 de novembro de 2015

APROVADO

‘amara Mo ni—-:‘:ipﬂl de Haporanga Autoriza alienagio de imével por
doagdo a CINEP — Companhia de
Desenvolvimento da Paraiba e da

outras providéncias.

—

Votagio

FAGO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL DE ITAPORANGA, ESTADO DA PARAIBA
APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1 - Fica o chefe do Poder
Executivo Municipal, autorizado a alienar por doagdo em favor da CINEP -
Companhia de Desenvolvimento da Paraiba, pessoa juridica de direito privado,
constituida sob a forma de sociedade de economia mista, integrante da Administracgdo
Publica Indireta do Estado da Paraiba, inscrita no CNPJ sob n2 09.123.027/0001 -46,
localizada na Rua Feliciano Cirne n? 50, Jaguaribe, Jodo Pessoa — PB, um terreno com
uma darea de 2.149,49 m? ( dois mil, cento e quarenta e nove, virgula quarenta e nove
metros quadrados), com seguintes medidas: Ao Norte 51,54 metros; Sul, 50,50
metros; Leste, 48,40 metros e Oeste,37,29,cuja descricdo constante no anexo lll desta
Lei, encravado no imdvel denominado Retiro, Suburbio desta cidade.

Paragrafo Primeiro. O imovel doado
se destina a construcdo de um galpao para o abrigo dos vendedores ambulantes do
Municipio de Itaporanga — PB.

Paragrafo Segundo. O Municipio
doador garante a qualquer tempo a validade da doagdo contra quaisquer fatos
impeditivos ou situagdes que possam compromete — 3.

Paragrafo Terceiro. O imodvel cedido
em doacgdo serd revertido ao Municipio, nas seguintes hipoteses:

| — Alienagao do imédvel, sob qualquer
forma.

Il = Extingdo da pessoa da donataria

= D,Zf«tcf-" Vi i
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ou se esta der destinagdo diversa ao previsto nesta Lei;

[l — Se a donatdria deixar de iniciar a
construcdo da edificacdo da obra no prazo de 02 (dois) anos e sucessivamente, ndo
conclui —1a em 3 (trés) iniciando — se referidos prazos a partir da data da lavratura e
registro no Cartorio Imobilidrio da escritura de doacdo.

Art. 22, Esta Lei entrara em vigor na
data de sua publicacdo.

Art. 32. Revogam — se as disposi¢oes
em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPORANGA — PB, 26 DE NOVEMBRO DE
2015.

AUDIBERG ALVES DE CARVALHO
Prefeito Constitucional




ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPORANGA
(Casa Adauto Anténio de Aratjo)

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 20/2015

Parecer ao Projeto de Lei n’ 20/2015 — Autoriza
alienacio de imovel por doacio a CINEP — Companhia
de Desenvolvimento da Paraiba, de autoria do Poder
Executivo Municipal.

I — Relatério

De autoria do Poder executivo Municipal, submete-se a apreciacao do
Plenario da Camara Municipal de Itaporanga. o Projeto de Lel. que institul autorizacao
de alienacao de imével por doacdo a CINEP — Companhia de Desenvolvimento da
Paraiba.

Il — Parecer da Comissio

O referido projeto visa doar terreno municipal para instituicdo de um
galpao muiltifabril. A comisséo de Justica e Redacao analisando o projeto nao observaram
vicio de legalidade, contudo, fere os principios administrativos. Além disso. houve a
alegativa que tal terreno ja estava destinado para implantacao de Unidade do Corpo de
Bombeiros

Nesse diapasdo, com as determinacdes da Lei Organica do Municipio ¢
Regimento Interno da Casa, verificamos o devido amparo legal para o regular tramite da
propositura em analise.

Todavia, a Comissao de Justica e Redacdo. analisando o Projeto de Le1 n”
20/2015. por maioria dos membros opinaram pela sua rejeicéo.
E o Parecer desta Comisséo. salvo melhor juizo.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de [taporanga PB. em (3 de
dezembro de 2015.
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Hélio Rodrigues José Jaitson Honorio de Sousa

Presidente da CJR _ .’\”%reéﬁ"’?’&’lexnbro da CIR

Avenida Getulio Vargas, 139 — Centro — CNPJ: 09.142.985/0001-64 — Telefone: 83 3451-2230
Site: wiwvw.cmita.blogspot.com — email: cmitaporanga@gmail.com- Fax: 83 3451-2528
58780-000 — ITAPORANGA - PARAIBA
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ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPORANGA
(Casa Adauto Anténio de Aradjo)
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Ricarde \k gel Pinto da Silva

Avenida Getulio Vargas, 139 - Centro — CNPJ: 09.142.985/0001-64 — Telefone: 83 3451-2230
Site: Www.cmita.blogspot.com — email: cmitagoranga@gmai@m— Fax: 83 3451-2528
58780-000 — ITAPORANGA - PARAIBA
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Ao Procurador Municipal José Valeriano e

Aos Senhores Vereadores

Assunto: JUSTIFICATIVA DE DOACAO DE TERRENO PARA A CINEP

Este documento tem como objetivo qualificar a proposta de doacdo de terreno a
CINEP, para REFORMA DE GALPAO e CONSTRUGAO DE GALPAO MULTIFABRIL.

Esta secretaria, vem desde setembro do corrente ano, em negocia¢3o, junto a CINEP,
para a construgdo de um GALPAO MULTIFABRIL para pequenos produtores industriais, de
acordo como segue em anexo no pleito que foi protocolado junto ao referido érgdo. A
principio tinhamos como proposta, que a instalagdo do galp3o, fosse executada dentro do
| loteamento industrial Divaldo Dantas, em drea da prefeitura, que seria doada a CINEP;

‘5 diante das analises técnicas chegou-se a conclusdo de que n3o seria possivel desenvolver o
projeto na drea designada devido a impedimentos legais ja que a drea em quest3o se tratava
de drea para equipamentos comunitarios.

K Posteriormente, em visita técnita dos agentes da CINEP a cidade de Itaporanga para
‘ debater e desenvolver a propostal com base em outra drea que surgiu como proposta e
| cumpria as adequagOes necessdrias para a doagdo e execugdo do projeto, foi sinalizado pelos
proprios membros da CINEP a ideja de fazer um reaproveitamento da area que ja existia
construida pela propria CINEP + que se trata do Centro Comercial, localizado nas
proximidades do Campo de Futebol O Zezdo, que atualmente estaria cedido para uma
possivel instalagdo de uma unidade do Corpo de Bombeiros — para atender o referido pleito.
Desde entdo, viemos desenvolvendo a ideia juntamente com a equipa da CINEP e avaliando
toda as condigdes necessdrias e negociando as possibilidades buscando viabilizar a ideia,
sem prejudicar o tramite do Corpd dos Bombeiros, ja que entendemos que também é um
orgdo essencial para nossa cidade g regido atualmente.

Dentro da andlise documental do galpdo, identificamos nas certidSes, escrituras, e
topografia que o galpdo na verdade foi construido em um terreno diferente do que foi
doado & época e que na verdade o terreno localizado por traz do galpdo é que é de
propriedade da CINEP, assim, como ja existe esta propriedade o quesito da doagdo do

End: Av. Osvaldo Cruz, Centro, Itaporanga — PB, CEP:58.780-000

Prefeitura Municipal de Itaporanga - Secretaria de Desenvolvimento e Turismo \
Tel.: 83.999614042 | e-mail: daniellefd@gmail.com A}j‘
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terreno para atendimento, pelo menos parcial, do pleito, estaria solucionado (Seguem as
copias das certiddes e mapa da localizagdo do galp3o e do terreno a ser doado).

Ainda analisando o galpdo, desta vez no tocante a estrutura, identificamos que o
mesmo ndo teria um aproveitamento vidvel no formato de reforma, como foi propdsto pela
CINEP, para o atendimento do pleito, assim, ficou decidido e aprovado por todos os
envolvidos até a presente etapa da discussdo, que a reforma do galpdo seria direcionada
para abrigar os vendedores ambulantes de nosso municipio, porém para dar andamento a

esta reforma, é necessario formalizar a doagdo da &rea onde se encontra o galpdo, para a
CINEP.

Em analise sobre a drea a ser doada para a CINEP, verificamos que, o terreno quejaé
de propriedade do drgéo, possui 1.500 m? de drea, assim como o galp3o ja existente, fixando
uma area total de 3.000 m? Toda a é&rea circunvizinha a estas duas citadas ficaria
impossibilitada para outros usos, como é possivel verificar no mapa em anexo, sendo assim,
entendemos que seria adequado fazer a doac¢io de toda a drea demarcada no mapa, que
totaliza 3.649,49 m?, viabilizando assim a melhor estruturacio do complexo que se tornara
esta drea, que compord um galpdo para produgio e outro para comercializacio e o restante
da drea podera compor espacos de vivencia ou estacionamentos, por exemplo.

Para solucionar a alocagio do Corpo de Bombeiros e liberar o galpdo de volta para a
CINEP realizar a reforma, estiverrj\os eu e o Prefeito Audiberg reunidos com o Secretario
Estadual de Agricultura, buscando a cessdo do prédio que hoje estd sem funcionamento
algum, localizado junto ao complexo que hoje abrigam o Projeto Cooperar e o depdsito da
Distribuidora Pau Brasil (Seguem fotos do galp3o em anexo). Avaliamos que o prédio, possui
inclusive infraestrutura mais adequada para a instalagiio do Corpo de Bombeiros, devido a
altura do galpdo e as condigdes gerais de conservagio, o que indica que podera viabilizar
uma instalagdo mais breve da instituigdo, ja que a reforma seria menos onerosa, além de
excelente localizagdo. O Secretdrio nos atendeu prontamente e verificando a legalidade em
atender a solicitagdo, sinalizou a confirmacio desta cess3o.

Também gostaria de pbd-los a par, de que, tanto a CINEP, estd realizando
paralelamente a este tramite, o |projeto e levantamento orgamentério para reforma do
prédio comercial, como também esta secretaria estd trabalhando nos estabelecimento dos
critérios para a gestdo destas estruturas. O empenho de todos os envolvidos ndo cessou até
O presente momento, pois acreditamos que se trata de beneficios inquestionavelmente

Prefeitura Municipal de Itaporanga - Secretaria de Desenvolvimento e Turismo
End: Av. Osvaldo Cruz, Centro, Itaporanga — PB, CEP:58.780-000
Tel.: 83.999614042 | e-mail: daniellefd@gmail.com
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necessarios para 0 municipio e acreditamos ainda que os senhores Vereadores entenderdo a

seriedade deste projeto e abracardo esta causa conosco.

a, apenas de conciliarmos a compressdo e aprovagao dos

Assim, dependemos agor
de doacdo da referida area.

senhores Vereadores, para dar andamento ao processo

proveito para ressaltar meus votos de consideragao e

Nada mais tendo a tratar, a
ciono este documento e me colocar a disposigdo para

estima para com todos aos quais dire
quaisquer duvidas.

ltaporanga, 24 de Novembro de 2015

Secretaria

prefeitura Municipal de ltaporanga - Secretaria de Desenvolvimento e Turismo
End: Av. Osvaldo Cruz, Centro, Itaporanga — PB, CEP:58.780-000
Tel.: 83.999614042 | e-mail: daniellefd@gmail.com




~ Anexoll
Copia do pleitq inicial protocolado junto a CINEP

Prefeitura Municipal de Itaporanga - Secretaria de Desenvolvimento e Turismo
End: Av. Osvaldo Cruz, Centro, Itaporanga — PB, CEP:58.780-000
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CARTAQ iJE PROTOCOLO

N Protocolo-CINEP
“““““““““““““ RECEBIDO

DATA: __”__,_E.mr'.
e Horério:

Processo: el Zoc
EMPRESA: 15 Kg ChetuRm el
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“Maria LIDNES M: Lire.
Ma Matr. 2,175-1-1
ASSINATURA FUI\MONAPIO

Informagoes sobre 3 hdrm(brao do processe serdo prestadas
mediante aprasenlagao de%t( cartéo




A Senhora Presidente da CINEP, Tatiana Domiciano

Assunto: PLEITO PARA CONSTRUCAQO DE GALPAQ MULTIFABRIL

Este documento tem como objetivo qualificar a proposta, conversada anteriormente,
em visita de membros da CINEP a cidade de Itaporanga no final de 2014, sobre a

possibilidade de construgdo de um galpdo multifabril, direcionado para pequenos
produtores industriais.

A ideia central do pleito é proporcionar, ao pequeno produtor, melhores condigdes
de instalagdo de seu ponto produtivo em termos de espacgo, incentivando o crescimento,
organizagao e a formalizagdo dessas empresas, em geral.

Contextualizando a situagdo econdmica local temos que, o Polo Téxtil que ora se
desenvolve na cidade, o que jéi e sabido, estimula a cada dia a criagdo de pequenas
produges de artigos similares, e hoje conduz aproximadamente 2/5 da populagdo
trabalhadora da cidade direta e |indiretamente, formal e informalmente. Todo 0 “boom
econdmico” da cidade nos ltimds anos, tém atraido a instalagdo de uma gama de outros
servicos e produtos em seguimentos diversos, diante da crescente necessidade de
diversificacdo das demandas dos ¢onsumidores de todo o Vale do Piancé que fazem uso do
comercio de Itaporanga, o que transformou a populacdo flutuante da cidade em mais ou
menos o dobro da populagdo resjdente, em torno de 48 mil pessoas. Um outro excelente
termometro do crescimento econdmico local € o crescente numero de empresas MEI que
partiu de aproximadamente 139 em 2011 para 397 em 2014, constatando uma média anual
de mais de 40% de aumento, segundo as estatisticas da Receita Federal.

Em pesquisa recente replizada por esta secretaria, através dos Agentes de
Desenvolvimento do municipio, também objetivando colher informacgdes para orientar este
pleito, pudemos constatar situagdo econdmica, do publico a ser beneficiado por este
projeto, que ndo so justifica a itmporténcia desta obra, mais também a necessidade e
prioridade que deve ser consideraaa para concessao do beneficio.

A pesquisa foi aplicada, estrategicamente, no periodo de 08 a 18 de Setembro,
aproveitando o contexto dos recentes efeitos da crise sobre os resultados das embresas, 0
que nos retrata as dificuldades enfrentadas e a reagdo do empresariado local a estas
dificuldades. Foi feito contato prévio e agendamento para uma visita em loco do Agente de

as 23 sa
ve 30 3a

Prefeitura Municipal de Itaporanga - Secretaria de Desenvolvimento e Turismo
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Desenvolvimento para aplicagdo da pesquisa, objetivando conhecer a realidade fisica das
estruturas das empresas e emitir|pareceres subjetivos sobre alguns aspectos abordados na
entrevista. O critério de selecda das empresas que foram entrevistadas foi totalmente
aleatério, sem nenhuma distingdo politica ou partidaria; levantamos as listas de empresas
com os escritérios de contabilidade (para atingir as empresas formais entre Micro
Empreendedores Individuais e Micro Empresas), os fornecedores das empresas € também
pedimos, na propria entrevista a indicagdo de outras empresas (para que pudéssemos
alcancar também as empresas informais). |

Foram entrevistadas um total de 33 empresas, uma amostragem consideravel,
levando-se em conta uma estimativa do ndmero de pequenos produtores de
aproximadamente 100 empresas.

Faturamento Médio (RS) : | Pretendem Investir no
" negocio

® De 0 a 2,5 mil s De 2,5 mil a|5 mil
n De Smila 10mil = Acima de 10 mil
s N3o Responderdm a Ndo = Sim

O grafico acima, a esquerda, mostra que aproximadamente 50% dos micro
produtores representa uma faixa de faturamento médio mensal de até 10 mil reais, o que as
enquadra como micro empresas.

Constatando a caracteristica empreendedora, natural do povo ltaporanguense, O
grafico a cima, a direira, nos apresenta que mais de 95% dos empresarios tem pretensdo de
investir no seu negdcio com o intuito de expandi-lo.

prefeitura Municipal de Itaporanga - Secretaria de Desenvolvimento e Turismo
End: Av. Osvaldo'Cruz, Centro, Itaporanga — PB, CEP:58.780-000
Tel.: 83.999614042 | e-mail: daniellefd@gmail.com
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o] : B Queda ® Estabilidade = Aumento

E possivel Constatar, atra\Jes dos graficos acima, que a crise econdémica nacional,
atingiu também as realidades destes pequenos produtores em termos de faturamento e
inflagdo, ja que existe uma desproporcionalidade das vendas em relacdo as compras e
também um alto nimero de reducfio das vendas. No entanto, ha também uma preocupagao
na manuten¢do do quadros de recursos humanos, que ¢ decorrente da expectativa positiva
em relagdo ao futuro de curto prazpo para as empresas. Isto quer dizer que apesar do cenario

desfavordvel, o empreendedores
perspectiva de empregar mais e
positiva pois é quando, normalme
transpor barreiras.

A partir de agora comegare
empresas, na inten¢dao de orientar
que se trata neste objeto.

tem intengdo de investir em seus negocnos e com

aumentar seus faturamentos. Neste aspecto a crise é
i .|

nte as pessoas saem de seu estado de comodismo para

mos a analisar as condigGes de instalac8es fisicas destas
as decises da CINEP para a deliberag3o sobre o Qleito de

Poderemos observar que rnwtas empresas possuem estruturas madequadas para

que se tenha boas condicdes df

e trabalho e consequentemente limitagSes claras de

possibilidade de crescimento estruturado para seus negocios.

Prefeitura Municipal de |tap
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® Proprio # Alugado = Em casa

Condigdo do Imével
X  Area

Até 50m?  De 50m?a 100

mZ

Tipo do Imoével X
Condigdo do Imovel

2 (

Acil
1d

B Galpdo Alugado Funciona em

# Galpdp Prorpio

Prefeitura Municipal de Itaporanga - Secretaria de Desenvolvimento e Turismo
End: Av. Osvaldo Cruz, Centro, ltaporanga — PB, CEP:58.780-000

halpdo

na de
0m?

Lasa

® Até 50m? = De 50m? a 100m? = Acima de 100m?

Aqui temos a sintese das condi¢des de
ambiente fabril das empresas, onde:mais de
40% delas estd funcionando em imovel
alugado, e das empresas que funcionam em
imovel préprio, mais de 50% divide parte de
sua propria residéncia para o funcionamento
da empresa, comprometendo o conforto da
estrutura familiar em detrimento da atividade
empresarial.

Mais de 75% das empresas funcionam em
area até 1000m?, sendo que 40% destas
funciona em espago alugado e mais de 40%
funciona no espaco residencial. |




i

Considerando que mais de 60% do total
de empresas estd insatisfeita com sbu espago
fisico, avaliando o grafico ao Iadoi podemos
identificar que 70% destas esta entre as
empresas com area até 100m?. |

Area da empresa X
Satisfagdo com a area

Nestes termos, o ideal para realizagdo
deste projeto, seria a construgdo de Qm galpdo
com pelo menos 15 divisdes, podendo estas
serem: 5 espacos de 50m?, 5 espagos de 100m?
e 5 espacos de 150m?, totalizando assim, um
galpdo de 2.000 m?. Dentro desta: proposta,
estariamos assistindo a empresas em diversas
condicdes. :

O N WS U o O

acima de 100m?

de 50m?a
100m?

Até 50m?

| Satisfeito  ® Insatisfeito

Em linhas gerais, ha uma grande oportunidade de fomentar o desenvolvimento
econdmico, em parceria com a prefeitura municipal que se propde a doar o terreno para
construgdo do galpdo, em local gdequado, jd que se trata de um Loteamento Industrial onde
estdo se instalando varias empr#esas de diversos ramos. Ou seja, ha também uma vantagem
logistica na localizagdo, o que indica que a possibilidéde de n3o haver evasdo ou desvio do
objetivo principal do beneficig por parte das empresas a serem contempladas. Tudo
evidencia que ha uma seguranga

de eficacia para o projeto.

E facil concluir a importa
ja que é essencial alimentar o
iminente, tém a coragem de

ncia e necessidade de um empreendimento desta natureza,
espirito empreendedor de um povo que apesar da crise
arriscar investimentos, mantendo a empregabilidade e

acreditando que com atitude € dinamismo, conseguirdo se sobressair diante da situagdo

mercadoldgica.

E bem verdade que, a injciativa privada, na cidade de Itaporanga tem sidb o grande
impulsionador do desenvolvimento na regido e que ¢ chegado o momento de o poder
de deste avanco. Para tanto, a Secretaria Municipal de
oloca a disposi¢do deste e outros projetos.

pUblico propiciar a continuida
Desenvolvimento e Turismo se ¢

e

Em anexo, seguem os dados técnicos do Loteamento Industrial e seu memorial
descritivo. !
| .
Danielle Fernandes Dantas Lima
‘ Secretaria
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limitando-se ao Norte, com  oOs

2° OFICIO DE NOTAS E REGISTRO DE IM fe
COMARCA DE ITAPORANGA — PB

A% Getulto Vargas, 116, Fone (551 5451-2245
Maria Tvete ‘Tam&‘m Pinto
Titular

Selo Digital - ACCTB&ai FUZJ
Consuite s ewtenticidade e https:/setodi tal tipb jus.br

CERTIDAO

CERTIFICO, a requerimento verbal de pessoas
interesoadas, que revendo 0s livros de Reglstro
de imdbveis a meu cargo e poder, neles consta a
seguinte transcricdo: Um terreno sito na YZona
Suburbana desta Cidade, no lugar “RETIRO”,
medindo 100 (cem ) metros de largura ﬁor 187
(cento e 01nquenta = sete) de compﬁimento,
outdrgantes
vendedores, por| cercas e ainda com herdelros de
Jodao Inpacio de Araujo Neves, por cercas, ol ,

com terreno pertencente a Flavio Cavaclate de
Arruda; Leste, | commOmar Ramalho Mangueira, por
cercas e ao Oeste, com o refereido Joido InaClo

Neves, devidamente Registradas sob n°® 7.260 4s

fls. 03 do liwvro 3/0, em data de 22 de Dezembro
de 1969, pertencente a EEEFEITURA‘ MUNICIPAL DE
ITAP =PB, |inscrita no CGC n° 08.940.694-
0001-59, tendo |adquirido o referido imével por
compra Francisco Indciod e Aratjo sua mulher e
Outros, conforme escritura publica de compra e

venda, datada | de 12/12/1969. O referido &
verdade; dou fé

Itaporanéa—PB 26 de Outubro de 2015.

(mm .\ @Ndmm Loy & o

ia AUX111adora dos Santos Morelra

Escrevente Autorizada




2° OFICIO DE
COMARCA DE ITAPORANGA -PB

Av.| Getulio Vargas, 116, Fone (8515451-2243
Maria Ivste Fonsead Pinte

Teular
Selo Digital - ACC78883-6.23
| Consulte a autenticldade em httgmllse‘odlgha;l,tlgb,]us.br
;‘ ;
CERTIDAO

CERTIFICO, a requerimento verbal de

g pessoas interessadas, que revendo os livros de

* Registro de imoveis a meu cargo e poder, neles

consta a seguinte transcricdo: Um terreno

localizado nesta Cidade, antigamente denominado

de MRETIRO”, medindo 50,00 mts de frente por

30,00 mts de fundos, limitando-se ao Norte, com

herdeiros de Manoel Inacio; Sul, com a casa de

1 Armindo Inacio; |Leste, com o Estadio Municipal

e Jose Barros Sobrinho e ao Oeste, com herdeiros de

Francisco 1Inédcio, cujo terreno se destina a

construgdo de Galpdes de Natureza Industrial com

objetivo de atender os micro e pequenas empresas

da Cidade, devidamente Registradas sob n° R-1-

5.526 as fls. 50|do livro 2/AG, em data de 19 de

. Maio de 1998, |pertencente a CINEP - tendo

‘ﬁ' adquirido o referido imével por Doacdo feita pela
|
1

Prefeitura Municipal de Itéporanga—PB, inscrita
no CNPJ n® 08.940.694-0001-59, conforme escritura
publica de doac¢do, datada de 14/05/1998. E, nada
| ';3 mais consta. O refferido é verdade; dou fé.

%4';% Itaporanga-PB, 26 de Outubro de 2015.
|

ke O A - CONRY Q&Em N Cp Py

| Maria Auxiliadora dos Santos Moreira

Escrevente Autorizada
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Mapa da area a seﬁ doada
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OFICIO/GAPRE/N® 254 /2015.

Ao Excelentissimo Senhor

Sd, P¢. Jodo Pessoa, 32, Centro

Assunto: Solicitagdo ciéﬁoagﬁ

Senhor Prefeito,

Ao cumprimenta-lo

AUDBERGUE ALVES DE CARVALHO
_ Prefeito Constitucional de Itappranga - PB.

Itaporanga - PB - CEP.: 58.780-000

VIMENTO DA PARAIBA

Jodo Pessoa - PB, 04 de novembro de 2015.

o de 4rea e revalidag@o de doagdo.

cordialmente vimos| informar que a Companhia de

Desenvolvimento do Estado da Paraiba - CINEP, 1o ano de 2000, por meio do Processo

n° 1972/2000 (Tomada de P
estrutura premoldada com ar
Municipio. :

Ressaltamos que tal ol
Prefeitura, conforme autoriz

cidade, ratificada pela Lei M

Informamos que, vistoria realizada pela eq
5vel veio a ser constriido na drea ao lado do terreno doado

constatou que o referido im
por essa prefeitura.

Diante de tal constatagdo e para que O imovel s
arranjo produtivo. local, s¢ faz necesséario que essa

reco n° 002/2000) licitou a construcdo de um galpdo com
.2 de 720 m2, destinada ao centro de comercializagfo desse

bra seria efetuada em|um terreno doado a CINEP por essa
ado pela Lei Municipal n° 454/98, devidamente transferido

- por meio de Escritura Publica de Doagdo registrada no Cartério de Imoveis dessa

unicipal n° 550/2001.

uipe de engenharia desta Companhia,

eja regularizado e destinado ao
Prefeitura formalize a doagdo

definitiva a esta CINEP, de luma 4rea de terra, localizada nessa cidade de Itaporanga-PBj
a qual mede 1.526,82 m?, limitando-se a0 norte ¢om area da CINEP com 50,50 m?, ao

leste com o posto de satde

"'m?, e ao oeste com a Rua Crispim Pessoa com 30,30

com 30,30 m?, ao sul com a Rua Inacio Aragjo com 50,50
m?, bem como ratificar a Lei de

guaribe - Fones: PABX: (83) 3208-3900 - Tel/Fax: (83) 3208-3929

Sede: Rua Feliciano Cirne, 50 -J3

s~ AmmrAnAnNt A/ O

5 EQ N1E.570 - Inda Pessoa - PB - e-mail: cinep@cinep.pb.gov.br




| | | ,
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA

|
|
|
|

se tornar parte integrante da drea

2001, com 0 objetivc%) de
liagdo do mesmo.

Doagfio n° 550/2001, de 18/7
\avendo necessidade, utilizé-la para amp

do-galpdo para futuramente, 1
Assim, entendendo que seja do mais absoluto interesse de Vossa Exceléncia a
consolidag@o do empreendimento nessa cidade, como O ¢é também de nossa parte, vimos

&ncia as providéncia para a convalidagdo da escritura ja

solicitar com a maxima urg
existente e doago da 4rea onde se encontra 0 galpdo.

interesse, aguardamos um retorno positivo  ©

|
Certos de sua atengao €
votos de estima € considerag@o.

~gproveitamos o ensejo para fenovar
B | 5

Respeitosapente,

Tatiana da Roc Domiciano
Diretora Presidente
\

|
|
|

ol iavika - Fanes: PABX: (83) 3208-3900 = Tej/Fas (83) 32083923
e . Aatdaes Ak A BT




Estado da Paraiba
Prefeitura Municipal de Itaporanga
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 779/2015

Itaporanga(PB), 23 de dezembro de 2015

P

Ao

Vereador Silverton Soares dos Santos
Presidente da Camara Municipal
Nesta

Assunto: “Lei sancionada, envia”
Senhor Presidente

Estamos enviando, anexa, para o arquivo desse Poder Legislativo, a
Lei n°. 908/2015, devidamente, sancionada e publicada no Diario
Oficial dos Municipios.

A referida Lei, aprovada por maioria qualificada dos Membros da

Camara, em sessdo extraordindria do dia 15/12/2015, trata de

autoriza¢o para alienacdo, por doagiio, de terreno do Municipio a
CINEP.

Sendo o que se nos apresenta, subscrevemo-nos, com as nossas

Saudacgoes

’ . N
=
Audit;’%'es de Carvalho

Prefeito Municipal

Praca Jodo Pessoa, n? 32, Centro, Itaporanga — PB. CEP 58.780.000




A ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPORANGA
(Casa Adauto Antonio de Araujo)

GABINETE DA PRESIDENCIA

DESPACHO DO PRESIDENTE

Assunto: Convocacio dos Membros das Comissdes de Justica e Redacio.

O Presidente da Camara Municipal de Itaporanga, Estado da Paraiba, no uso das
atribui¢des que lhe sdo conferidas pela Lei Organica do Municipio e regimento interno, convoca
os membros da comissdo desta Casa Legislativa, para no prazo de 05 (cinco dias) exarar
PARECER conforme o artigo 48 inciso I do regimento interno, ao Projeto de Lei Municipal
21/2015, Denomina Farmacia Bésica Veterinaria do Municipio e d4 outras providencias.

Passo o referido Projeto de Lei Municipal a Comissdo de Justica e Redacio
da Camara para analisar e oferecer parecer, no prazo regimental.

Gabinete do Presidente, em 15 de dezembro de 2015.

p
[ ; /

Silverton Soares dos Santos
Presidente da Camara

erezres
T SRS
A FiFO S




(Casa Adauto Antdnio de Araujo)

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 20/2015

Parecer ao Projeto de Lei n° 20/2015 — Autoriza
alienacio de imovel por doacdo a CINEP — Companhia
de Desenvolvimento da Paraiba, de autoria do Poder
Executivo Municipal.

I — Relatério

De autoria do Poder executivo Municipal, submete-se a apreciacdo do
Plenério da Camara Municipal de Itaporanga, o Projeto de Lei, que institui autorizacao
de alienagdo de imovel por doagdo a CINEP — Companhia de Desenvolvimento da
Paraiba.

II — Parecer da Comissio

O referido projeto visa doar terreno municipal para instituicdo de um
galpao muiltifabril. A comissao de Justica e Redacdo analisando o projeto ndo observaram
vicio de legalidade, contudo, fere os principios administrativos. Além disso, houve a
alegativa que tal terreno ja estava destinado para implantacdo de Unidade do Corpo de
Bombeiros

Nesse diapasdo, com as determinagdes da Lei Organica do Municipio e
Regimento Interno da Casa, verificamos o devido amparo legal para o regular tramite da
propositura em analise.

Todavia, a Comissao de Justi¢a e Redagdo, analisando o Projeto de Lei n°
20/2015, por maioria dos membros opinaram pela sua rejeicao.
E o Parecer desta Comissio, salvo melhor juizo.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Itaporanga/PB, em 03 de
dezembro de 2015.

A

Hélio Rodrigues

ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPORANGA
Presidente da CJR

Avenida Getulio Vargas, 139 — Centro — CNPJ: 09.142.985/0001-64 — Telefone: 83 3451-2230
Site: www.cmita.blogspot.com — email: cmitaporanga@gmail.com- Fax: 83 3451-2528
58780-000 — ITAPORANGA - PARAIBA
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ESTADO DA PARABA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPORANGA
(Casa Adauto Antbnio de Araujo)

gel Pinto da Silva
mbro da CJR OAB-PB 15.205

Assessor Juridico

Vereador

odrigues da Silva

Avenida Getulio Vargas, 139 — Centro — CNPJ: 09.142.985/0001-64 — Telefone: 83 3451-2230
Site: www.cmita.blogspot.com — email: cmitaporanga@gmail.com- Fax: 83 3451-2528
58780-000 — ITAPORANGA - PARAIBA




Estado da Paraiba
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA
GABINETE DO PREFEITO — GAPRE

Projeto de Lei n® 20/2015 De 26 de novembro de 2015

ARPROVADO

Camara Municipa! de Itaporanga

Autoriza alienagdo de imdvel por
doagdo a CINEP — Companhia de
Desenvolvimento da Paraiba e da
outras providéncias.

FACO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL DE ITAPORANGA, ESTADO DA PARAIBA
APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1 - Fica o chefe do Poder
Executivo Municipal, autorizado a alienar por doagdo em favor da CINEP -
Companhia de Desenvolvimento da Paraiba, pessoa juridica de direito privado,
constituida sob a forma de sociedade de economia mista, integrante da Administragao
Publica Indireta do Estado da Paraiba, inscrita no CNPJ sob n2 09.123.027/0001 -46,
localizada na Rua Feliciano Cirne n2 50, Jaguaribe, Jodao Pessoa — PB, um terreno com
uma darea de 2.149,49 m? ( dois mil, cento e quarenta e nove, virgula quarenta e nove
metros quadrados), com seguintes medidas: Ao Norte 51,54 metros; Sul, 50,50
metros; Leste, 48,40 metros e Oeste,37,29,cuja descricdo constante no anexo Il desta
Lei, encravado no imdvel denominado Retiro, Suburbio desta cidade.

Paragrafo Primeiro. O imovel doado
se destina a constru¢do de um galpdo para o abrigo dos vendedores ambulantes do
Municipio de Itaporanga — PB.

Paragrafo Segundo. O Municipio
doador garante a qualquer tempo a validade da doagdo contra quaisquer fatos
impeditivos ou situagdes que possam compromete — |a.

Paragrafo Terceiro. O imovel cedido
em doacgdo sera revertido ao Municipio, nas seguintes hipoteses:

| — Alienagao do imovel, sob qualquer
forma.

Il — Extingdo da pessoa da donataria




ou se esta der destinagdo diversa ao previsto nesta Lei;

[l — Se a donataria deixar de iniciar a
construcdo da edificagdo da obra no prazo de 02 (dois) anos e sucessivamente, ndo
conclui — 1a em 3 (trés) iniciando — se referidos prazos a partir da data da lavratura e
registro no Cartorio Imobiliario da escritura de doagao.

Art. 22, Esta Lei entrara em vigor na
data de sua publicacdo.

Art. 32. Revogam — se as disposi¢oes
em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPORANGA — PB, 26 DE NOVEMBRO DE
2015.

AUDIBERG ALVES DE CARVALHO
Prefeito Constitucional




Estado da Paraiba
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA
GABINETE DO PREFEITO — GAPRE

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submeto & apreciagdo e deliberacdao desta
Augusta Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei, referente a autorizacao
para a doagéo de um imoével de propriedade deste Municipio, para a CINEP-
Companhia de Desenvolvimento da Paraiba, pessoa juridica de direito
privado, constituida sob a forma de sociedade de economia mista, integrante
da Administragdo Publica Indireta do Estado da Paraiba, inscrita no CNPJ sob
n° 09.123.027/0001-46, localizada na Rua Feliciano Cirne, n° 50, Jaguaribe-
Jodo Pessoa-PB, para a construcdo de um GALPAO MULTIFABRIL,
destinado ao abrigo dos vendedores ambulantes do nosso Municipio, e, para
melhor compreenséo de Vossas Exceléncias, com vista a grande importancia
da obra a ser edificada, adoto como minha nesta oportunidade, a precisa, bem
elaborada e bem instruida documentalmente, a justificativa da lavra da nobre
Secretaria de Desenvolvimento e Turismo, Dr®. Danielle Fernandes Dantas
Lima, cuja copia ja em anexo ao presente Projeto de Lei.

Com efeito levando em consideracao o interesse
reciproco entre este Municipio doador e a empresa donataria, de iniciar a
construgao da obra em epigrafe, com a maxima brevidade possivel, solicito aos
llustres membros dessa Colenda Casa Legislativa, a tramitacdo do presente
Projeto, em regime urgentissimo.

Sem mais para o0 momento, aproveito o ensejo
para renovar a Vossa Exceléncia e seus dignos pares, protestos de elevado
apreco e distinta consideracao.

Itaporanga-PB vembro de 2015.




Sl

Ao Procurador Municipal José Vale

Aos Senhores Vereadores

riano e

Assunto: JUSTIFICATIVA DE DOACAO DE TERRENO PARA A CINEP

Este documento tem como

objetivo qualificar a proposta de doac3o de terreno a

CINEP; para REFORMA DE GALPAO e CONSTRUGCAO DE GALPAO MULTIFABRIL.

Esta secretaria, vem desde setembro do corrente ano, em negociacdo, junto a CINEP,

para a construgdo de um GALPAO MULTIFABRIL para pequenos produtores industriais, de
acordo como segue em anexo no pleito que foi protocolado junto ao referido dérgdo. A
principio tinhamos como proposta, que a instalagdo do galp3o, fosse executada dentro do
loteamento industrial Divaldo Dantas, em drea da prefeitura, que seria doada a CINEP;
diante das analises técnicas chegou-se a conclusdo de que n3o seria possivel desenvolver o
projeto na drea designada devido a impedimentos legais ja que a drea em quest3o se tratava

de drea para equipamentos comuni

tarios.

Posteriormente, em visita técnica dos agentes da CINEP a cidade de Itaporanga para

debater e desenvolver a proposta
cumpria as adequagbes necessarias
proprios membros da CINEP a ide

com base em outra area que surgiu como proposta e
para a doagdo e execugdo do projeto, foi sinalizado pelos
a de fazer um reaproveitamento da area que ji existia

construida pela prépria CINEP -+ que se trata do Centro Comercial, localizado nas
proximidades do Campo de Futebol O Zezdo, que atualmente estaria cedido para uma
possivel instalagdo de uma unidade do Corpo de Bombeiros — para atender o referido pleito.
Desde entdo, viemos desenvolvendo a ideia juntamente com a equipa da CINEP e avaliando
toda as condigbes necessdrias e negociando as possibilidades buscando viabilizar a ideia,
sem prejudicar o tramite do Corpa dos Bombeiros, j&d que entendemos que também é um
orgdo essencial para nossa cidade e regido atualmente.

Dentro da andlise documental do galp3o, identificamos nas certid®es, escrituras, e
topografia que o galpdo na verdade foi construido em um terreno diferente do que foi
doado & época e que na verdade o terreno localizado por traz do galpdo é que é de
propriedade da CINEP, assim, como ja existe esta propriedade o quesito da doagdo do

Prefeitura Municipal de Itap

oranga - Secretaria de Desenvolvimento e Turismo

End: Av. Osvaldo Cruz, Centro, Itaporanga — PB, CEP:58.780-000
Tel.: 83.999614042 | e-mail: daniellefd@gmail.com




|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
i

terreno para atendimento, pelo menos parcial, do pleito, estaria solucionado (Seguem as
copias das certiddes e mapa da localizagdo do galpdo e do terreno a ser doado).

Ainda analisando o galpdo, desta vez no tocante a estrutura, identificamqs que o
mesmo nao teria um aproveitamento viavel no formato de reforma, como foi proposto pela
CINEP, para o atendimento do pleito, assim, ficou decidido e aprovado por tbdos 0s
envolvidos até a presente etapa da discussdo, que a reforma do galpdo seria direcionada
para abrigar os vendedores ambulantes de nosso municipio, porém para dar andamento a

esta reforma, é necessario formalizar a doagdo da area onde se encontra o galp3o, para a
CINEP.

Em analise sobre a area a ser doada para a CINEP, verificamos que, o terreno que ji é
de propriedade do 6rgdo, possui 1.500 m? de area, assim como o galp3o ja existente, fixando
uma 3area total de 3.000 m? Toda a drea circunvizinha a estas duas citadas ficaria
impossibilitada para outros usos, como é possivel verificar no mapa em anexo, sendo assim,
entendemos que seria adequado fazer a doagdo de toda a drea demarcada no mapa, que
totaliza 3.649,49 m?, viabilizando assim a melhor estruturacdo do complexo que se tornara
esta drea, que compord um galpdo para produgdo e outro para comercializa¢do e o restante
da drea podera compor espagos de vivencia ou estacionamentos, por exemplo.

Para solucionar a alocagdo %do Corpo de Bombeiros e liberar o galpdo de volta para a
CINEP realizar a reforma, estivemos eu e o Prefeito Audiberg reunidos com o Secretério
Estadual de Agricultura, buscando a cessdo do prédio que hoje estd sem funcionamento
algum, localizado junto ao complexo que hoje abrigam o Projeto Cooperar e o depédsito da
Distribuidora Pau Brasil (Seguem fotos do galpdo em anexo). Avaliamos que o prédio, possui
inclusive infraestrutura mais adequada para a instalacdo do Corpo de Bombeiros, devido a
altura do galpdo e as condigBes gerais de conservagdo, o que indica que podera viabilizar
uma instalagdo mais breve da instituicdo, ja que a reforma seria menos onerosa, além de
excelente localizagdo. O Secretdrio nos atendeu prontamente e verificando a legalidade em
atender a solicitacdo, sinalizou a confirmac3o desta cessao.

Também gostaria de péi&los a par, de que, tanto a CINEP, estd realizando
paralelamente a este tramite, o|projeto e levantamento orgamentdrio para reforma do
prédio comercial, como também esta secretaria esta trabalhando nos estabelecimento dos
critérios para a gestdo destas estruturas. O empenho de todos os envolvidos ndo cessou até
o presente momento, pois acreditamos que se trata de beneficios inquestionavelmente
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necessarios para 0 municipio e acreditamos ainda que 0s senhores Vereadores entenderdo a

seriedade deste projeto e abracardo esta causa conosco.
nciliarmos a compressao e aprovagdo dos
esso de doacdo da referida area,

Assim, dependemos agora, apenas de co
senhores Vereadores, para dar andamento ao proc
saltar meus votos de consideragdo e

Nada mais tendo a tratar, aproveito para res
ento e me colocar a disposigdo para

estima para com todos aos quais direciono este docum

quaisquer duvidas.

ltaporanga, 24 de Novembro de 2015

Secretaria

a5 s wa
s s3 as
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| - Anexol
Copia do pleito inicial protocolado junto a CINEP

|
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A Senhora Presidente da CINEP, Tatiana Domiciano

Assunto: PLEITO PARA CONSTRUGAO DE GALPAO MULTIFABRIL

Este documento tem como objetivo qualificar a proposta, conversada anteriormente,
em visita de membros da CINEP 3 cidade de ltaporanga no final de 2014, sobre a

possibilidade de construgdo de um galpdo multifabril, direcionado para pequenos
produtores industriais.

A ideia central do pleito é proporcionar, ao pequeno produtor, melhores condicdes
de instalagdo de seu ponto produtivo em termos de espaco, incentivando o crescimento,
organizagdo e a formalizagdo dessas empresas, em geral.

Contextualizando a situagéo econdmica local temos que, o Polo Téxtil que ora se
desenvolve na cidade, o que jéf é sabido, estimula a cada dia a criagdo de pequenas
produgdes de artigos similares, e hoje conduz aproximadamente 2/5 da populagdo
trabalhadora da cidade direta eiindiretamente, formal e informalmente. Todo o “boom
econdmico” da cidade nos ultimas anos, tém atraido a instalagdo de uma gama de outros
servicos e produtos em seguimentos diversos, diante da crescente necessidade de

diversificagdo das demandas dos ¢
comercio de Itaporanga, o que tr
menos o dobro da populagdo res

onsumidores de todo o Vale do Piancé que fazem uso do
ansformou a populagdo flutuante da cidade em mais ou
dente, em torno de 48 mil pessoas. Um outro excelente

term6metro do crescimento econdmico local é o crescente ndmero de empresas MEI que
partiu de aproximadamente 139 em 2011 para 397 em 2014, constatando uma média anual
de mais de 40% de aumento, segundo as estatisticas da Receita Federal.

Em pesquisa recente realizada por esta secretaria, através dos Agentes de
Desenvolvimento do municipio, também objetivando colher informac&es para orientar este
pleito, pudemos constatar situa¢do econdmica, do publico a ser beneficiado por este
projeto, que ndo sé justifica a importancia desta obra, mais também a necesﬁidade e
prioridade que deve ser considerada para concessdo do beneficio.

A pesquisa foi aplicada, estrategicamente, no periodo de 08 a 18 de Setembro,
aproveitando o contexto dos recentes efeitos da crise sobre os resultados das empresas, o
que nos retrata as dificuldades enfrentadas e a reaco do empresariado local a estas
dificuldades. Foi feito contato prévio e agendamento para uma visita em loco do Agente de

Prefeitura Municipal de Itaporanga - Secretaria de Desenvolvimento e Turismo
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Desenvolvimento para aplicagdo da pesduisa, objetivéndo conhecer a realidade fisica das
estruturas das empresas e emitir |pareceres subjetivos sobre alguns aspectos abordados na
entrevista. O critério de selecdo das empresas que foram entrevistadas foi totalmente
aleatério, sem nenhuma distingdo politica ou partidaria; levantamos as listas de empresas
com os escritérios de contabilidade (para atingir as empresas formais entre Micro
Empreendedores Individuais e Micro Empresas), os fornecedores das empresas e também
pedimos, na propria entrevista a indicagdo de outras empresas (para que pudéssemos

alcancar também as empresas informais).

Foram entrevistadas um total de 33 empresas, uma amostragem con;siderével,
levando-se em conta uma estimativa do nUmero de pequenos produtores de

aproximadamente 100 empresas.

Faturamento Médio (RS)

2 De 0a2,5mil a De 2,5 mil a5 mil
» De 5mila 10 mil = Acima de 10 mil

= N3o Responderdm

Pretendem Investir no
negocio

a Ndo = Sim

O grafico acima, a esquerda, mostra que aproximadamente 50% dos micro
produtores representa uma faixa de faturamento médio mensal de até 10 mil reais, o que as

enquadra como micro empresas.

| |
Constatando a caracteristica empreendedora, natural do povo Itaporanguense, o
grafico a cima, a direira, nos apfresenta que mais de 95% dos empresarios tem pretensdo de
investir no seu negdcio com o intuito de expandi-lo.

*% 83 sa
e va we
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és dos graficos acima, que a crise econdmica hacional,
tes pequenos produtores em termos de faturamento e

inflagdo, j& que existe uma desproporcionalidade das vendas em relacdo as compras e

também um alto ndmero de reduc
na manutenc¢do do quadros de rec
em relagdo ao futuro de curto praz
desfavoravel, o empreendedores
perspectiva de empregar mais e

do das vendas. No entanto, ha também uma preo‘cupagéo

ursos humanos, que é decorrente da expectatival positiva
. ’ ’ .

O para as empresas. Isto quer dizer que apesar do cendrio

tem intencdo de investir em seus negécios e com
aumentar seus faturamentos. Neste aspecto a crise é

positiva pois é quando, normalmente as pessoas saem de seu estado de comodismo para

transpor barreiras.

A partir de agora comecaremos a analisar as condices de instalacdes fisicas destas
empresas, na intengdo de orientar as decisdes da CINEP para a deliberacdo sobre o pleito de

que se trata neste objeto.

" Poderemos observar que muitas empresas possuem estruturas inadequadas para
que se tenha boas condigdes de trabalho e consequentemente limitacdes claras de
possibilidade de crescimento estruturado para seus negocios.
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Tipo do Imoével X
Condigdo do Imovel

® Proprio  ® Alugado = Emcasa = Galpdo

® Até 50m? u De 50m? a 100rm? = Acima de 100m?

Condicdo do Imédvel , |
X Area Aqui temos a sintese das condi¢des de

; ambiente fabril das empresas, onde mais de
} 12 ‘

40% delas estd funcionando em imdvel
10 | alugado, e das empresas que funcidnam em
3 e  imovel propruo mais de 50% divide parte de
] | sua propna residéncia para o funuonamento
. .| . | da empresa, comprometendo o conforto da
4 " - estrutura familiar em detrimento da atividade

2 empresarial. |

0

] : : : : Mais de 75% das empresas funcionam em
‘, RICSOM® - Basum g 19 A‘;‘C”O‘a‘je | drea até 1000m?, sendo que 40% destas
m m ! 5 ol

' funciona em espago alugado e mais de 40%

B Galpdo Alugado @ Funciona em Casa funciona no espaco residencial.

# Galpap Prérpio

*v 8% wa
s s e
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100m?

i Satisfeito @ Insatisfeito

Area da empresa X
Satisfagdo com a area

Até 50m? de 50m?a  acima de 100m?

Considerando que mais de 60% do total
de empresas estd insatisfeita com sjeu espago
fisico, avaliando o grafico ao Iado} podemos
identificar que 70% destas est3 ientre as
empresas com area até 100m?. |

Nestes termos, o ideal para 3realizag§o

deste projeto, seria a construcdo de um galpdo
 com pelo menos 15 divisdes, podendo estas
~ serem: 5 espagos de 50m?, 5 espacos de 100m?
e 5 espagos de 150m?, totalizando éssim, um
galpdo de 2.000 m?. Dentro destag proposta,
estariamos assistindo a empresas em diversas

condigOes. 1
|

Em linhas gerais, hd uma grande oportunidade de fomentar o desenvjolvimento

econdmico, em parceria com a

prefeitura municipal que se propde a doar o terreno para

construgdo do galpdo, em local gdequado, j& que se trata de um Loteamento Industrial onde
estdo se instalando vérias empresas de diversos ramas. Ou seja, ha também uma vantagem
logistica na localizagdo, o que indica que a possibilidade de n3o haver evasio ou desvio do
objetivo principal do beneficig por parte das empresas a serem contempladas. Tudo

evidencia que ha uma seguranca

E facil concluir a importa
ja que é essencial alimentar o
iminente, tém a coragem de
acreditando que com atitude e
mercadoldgica.

E bem verdade que, a in
imbulsionador do desenvolvime
publico propiciar a continuida
Desenvolvimento e Turismo se ¢

de eficdcia para o projeto.

hcia e necessidade de um empreendimento desta natureza,
espirito empreendedor de um povo que apesér da crise
arriscar investimentos, mantendo a empregabilidade e
dinamismo, conseguirdo se sobressair diante da situagdo

ciativa privada, na cidade de Itaporanga tem sido o grande
2Nto na regido e que é chegado o momento d;e o poder
de deste avango. Para tanto, a Secretaria Mdnicipal de
oloca a disposi¢do deste e outros projetos. |

descritivo.

|
Danielle Fernandes Dantas Lima

Em anexo, seguem os dados técnicos do Loteamento Industrial e seu memorial
; :

Secretaria |




Anexo Il
. Certid®es comprobatérias das propriedades das areas para doagao
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2° OFICIO DE

CERTIFICO,

interessadas, q

de imdveis a meu cargo e poder,

COMA

A

RCA DE ITAPORANGA - PB
Getuflo Viargas, 116, Fone (537 3451-2243
Maria Ivete Fomseos Pinto
Titular

Selo Digita} - ACC78881-FUZJ
Consuite a autenticidade em https:/isefodighal tipb jus br

CERTIDAO

a requerimento verbal de ‘pessoas
ue revendo 0os livros de Reglstro
neles consta a

seguinte transcricdo: Um terreno sito na Zona
Suburbana desta Cidade, no lugar MRETIRO”,
medindo 100(cem ) metros de largura ﬁor Lo}
(cento e cinglienta e sete) de comprimento,
limitando-se ao Norte, com  oOs outdrgantes
vendedores, por| cercas e ainda com herdeiros de

Jodo Inpacio  de

com terreno per

Arruda; Leste,
cercas e ao Oes
Neves, devidame
fls. 03 do 1livy
de 1969, perte:
ITA -PB
0001-59, tendo
compra Francisc
Outros, conform
venda, datada
-verdade; dou fé

Itaporanéa—PB,

ia Auxllladora dos Santos Morelra

Escrevente Autorizada

D

Aratjo Neves, por cercas; Sul,
‘tencente a Flavio Cavaclate de
commOmar Ramalho Mangueira, por
ste, com o refereido Joido ;nécio

nte Registradas sob n°® 7.260 A4&s
o 3/0, em data de 22 de Dezembro
icente a PREFEITURA MUNICIPAL DE
inscrita no CGC n° 08.940.694-
adquirido o referido imével por
o Inaciod e Aratjo sua mulher e
e escritura publica de
de 12/12/1969. O

compra e
é

referido

26 de Outubro de 2015.




2° OFICIO DE NOTAS E REGISTRO DE IMO
COMARCA DE ITAPORANGA _ PB

Av| Getulio Vargas, 116, Fong (53154512245
Mania Ivete Fonseca Pimto
Tetular

Selo Digital - ACC78883-6.23
Consulte a autenticidade em hugs:llse‘_o_dggn!,ng,lus.br

CERTIDAO

CERTIFICO.,:a requerimento verbal de
ressoas interessadas, que revendo os livros de
Registro de iméveis a meu cargo e poder, neles
consta a seguinte transcricio: Um terreno
localizado nesta Cidade, antigamente denominado
de MRETIRO”, medindo 50,00 mts de frente por
30,00 mts de fundos, limitando-se ao Norte, com
herdeiros de Manoel Inacio; Sul, com a casa de
Armindo 1Inacio; ' Leste, com o Estadio Municipal
José Barros Sobrinho e ao Oeste, com herdeiros de
Francisco Indcio, cujo terreno se destina a
construgdo de Galpdes de Natureza Industrial com
objetivo de atender os micro e pequenas empresas
da Cidade, devidamente Registradas sob n°® R-1-
5.526 &s fls. 50| do livro 2/AG, em data de 19 de
Maio de 1998, pertencente a CINEP - tendo
adquirido o referido imével por Doacdo feita pela
Prefeitura Municipal de Itéporanga-PB, inscrita
no CNPJ n° 08.940.694~OOOl—59, conforme escritura
publica de doacdo, datada de 14/05/1998. E, nada
mais consta. O refferido & verdade; dou fé.

Itaporanga-PB, 26 de Outubro de 2015.

(:UX(DQJQQ“<§§¥3&;JQ>3GQ&géuawc&SUD ‘quﬁﬁm ;
- i

=
l
Maria Auxiliadora dos Bantos Moreira

Escrevente Autorizada




Anexo Il
Mapa da area a seﬁ doada
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9.192.8 / ; 4§ eEsTa ; 9.192,870M '
& & / T AD SUL = LIMITA-SE COM O CENTRO
COMERCIALIZACAD EM 5050
RUA~ N A0 LESTE= LIMITA-SE COM O GINASIC
L INCIR- ARAton— POLI-ESPORTIVO E O POSTO DE SAUL
i N e : EM  48.40m
ST
< = i AD OESTE= LIMITA-SE COM A RUA:
g) < 7)%%7/ LEGALEZASD ‘ CRISPIM PESSOA EM 37.00m
= 2 {%{/ ) S=7°18°07" FAZENDO UMA AREA TOTALDE 2.149.,4¢
S 7 W=38%09702" ; e
&/ UTM |
&/ Fi t lenci
’Q, 593.785M 1IZ Ccom reta consciencia,
/:)// / 9.192.870M em / 10/2015.
&1/ ‘)& -
/'y / & ELIVAG&O=250M j -
< ] CINEP
(‘.é‘ " / // QQY‘ PROETISTA
= y Q coweTRUTIR
gy ¥ / a8
g 2 / / $
(8¢ o) / Q/ LEV. TOPDGRAFICD PLANIALTBETRICH BE UMA AREA BE TERRA CON 2494
D% B / Ly 5 o|ion  TTaPORANGA- PB.
) ° / / // Q’Q Q\é’ PROP,.CENEP
N PROETD VISTD CREA
~ DIRETORIA DE OPER/
SO A Dr. TUPSON
ARCA TOTAL=2149 4502
LEVANTAMENTD  MEIRA
CSCALA 18500 DATA Wzt
PRANCHA DESTMO REF, P/ ARSIITVO
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Anexo V

Solicitagdo da CINEP para doagdo do terreno
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" Ao Excelentissimo Senhor

&

OFiCIO/GAPRE/N® 254 /201 5.

AUDBERGUE ALVES DE CARVALHO

 Prefeito Constitucional de Itappranga - PB

Pc. Jodio Pessoa, 32, Centro
Ttaporanga - PB - CEP.: 58.780-000

Assunto: Solicitagéo de ‘&oaqﬁo de area e revalidag:ﬁ
Senhor Prefeito,

Ao cumprimenta-lo cordialmente vimos

Desenvolvimento do Estado da Paraiba - CINEP, r¥0
t

n° 1972/2000 (Tomada de Preco n°® 002/2000) lic
estrutura premoldada com ar¢a de 720 m?, destinad

Municipio.
Ressaltamos que tal opra seria efetuada em
Prefeitura, conforme autorizado pela Lei Municip

por meio de Escritura Publica de Doagéo regis
cidade, ratificada pela Lei Municipal n® 550/2001.

Informamos que, vist bria realizada pela eq
constatou que o referido im

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA

Jodo Pessoa - PB, 04 de novembro de 2015.

5 de doagdo.

informar que a Companhia de
ano de 2000, por meio do Processo
ou a construgdo de um galpdo com
a ao centro de comercializagdo desse

um terreno doado & CINEP por essa

al n® 454/98, devidamente transferido
trada no Cartorio de Iméveis dessa

uipe de engenharia desta Companhia,
yvel velo a ser construido na area ao lado do terreno doado

por essa prefeitura.

Diante de tal constatacdo e para que O ir@ével s

arranjo produtivo_local, s¢ faz necessario que ess
uma area de terra, localizada nessa cidade de Itaporanga—PB;%

imitando-se ao norte com area da CINEP com 50,50 m?, ao
com 30,30 m?, ao sul com a Rua Inécio Aratjo com 50,50
rispim Pessoa com 30,30 m?, bem como ratificar a Lei de

. definitiva a esta CINEP, de
a qual mede 1.526,82 m?, 1
~leste com o0 posto de satde
'm?, e ao oeste com 2 Rua C

Sede: Rua Fgliciano Cirne, 50 - Jaguaribe - Fones: PABX: (83) 3208-3

e imAn+ 2 AR O NIEETN . 1030 Peg

eja regularizado € destinado ao
a Prefeitura formalize a doagdo

900 - Tel/Fax: [83) 3208-3929
<na - PB - e-mail: cinep@cinep.pb.gov.br




* existente e doagdo da area o

COMPANH]I

Doagéo n° 550/2001, de 18/7
do-galpdo para futuramente,

Assim, entendendo

consolidagdo do empreendi
solicitar com a maxima urgén

Certos de sua atengdo e
- aproveitamos O ensejo para renovar v

Respeitos

Tatiana da-Roc

e tioimen Fiene B0 - laauaribe - FONES: PABX:

2001, com 0 objetivo
avendo necessidade, |

qie seja do mais absoluto interess

imento nessa cidade, como
cia as providéncia para a conv

aguardamos um retorno pos

interesse,
otos de estima e considerag@o.

A DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA

|

de se tornar parte integrante da area
tiliza-la para ampliagdo do mesmo.

e de Vossa Exceléncia a

o é também de nossa parte, vimos
alidagio da escritura ja

de se encontra o _galpao.

itivo €

ente,

Domiciano

|

Diretora P esidente

|
|
|
|
|

(83) 3208-3900 - Tel/Fax: (83) 3208-3929
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